
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
62 
 
26/06/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI COSTITUZIONE 
IN ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “RIGENART – 
RE-INVENTARE I LUOGHI". 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 21:45 e seguenti, in 
videoconferenza convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 
 
 
 
 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco    RAO NATALE 
Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Russo Dott. Gaetano          
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
deliberare sulla proposta allegata. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione n. 337 del 26/06/2024 avente ad oggetto Approvazione schema 
atto di costituzione in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per l’attuazione del Progetto 
denominato “RigenArt – Re-inventare i luoghi". allegata al presente verbale per farne parte 
integrante e sostanziale; 
ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 del 
23/12/2000, art. 12;  
VISTO l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 
FATTA ogni altra opportuna considerazione in merito; 
RITENUTO di dover procedere all’ approvazione della medesima; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 337 del 26/06/2024 avente ad oggetto 
Approvazione schema atto di costituzione in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per 
l’attuazione del Progetto denominato “RigenArt – Re-inventare i luoghi". allegata al presente 
verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte 
dispositiva. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1) RAO NATALE - Sindaco X   
2) PANTO’ GIUSEPPINA - Assessore X   
3) LUNA MARIO - Assessore X   
4) ZILIOLI FULVIA - Assessore X   
5) RANERI GIUSEPPE - Assessore X   

  PRESENTI  5  ASSENTI    0 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.337 DEL 26/06/2024 
 
OGGETTO: 
Approvazione schema atto di costituzione in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per 
l’attuazione del Progetto denominato “RigenArt – Re-inventare i luoghi". 
 

IL SINDACO 

VISTA l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. Atti n. 77/CU in data 11 maggio 2022, 
ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge n. 131/2003, tra il Governo, le Regioni, le Province 
Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti Locali che indica, per l’anno 2022, le percentuali di 
riparto del Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui al citato art. 19, co. 2 del decreto legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 e che fra l’altro 
assegna alla Regione Siciliana la quota di €. 2.000.214,00 a valere sul Fondo Politiche Giovanili 
(F.P.G.) e prevede una quota di cofinanziamento regionale di almeno il 20%, pari ad €. 500.054,00, 
di cui il 50% pari ad €. 250.027,00 in liquidità ed il restante 50% pari ad €. 250.027,00 attraverso la 
valorizzazione delle risorse umane, beni e servizi, messi a disposizione esclusivamente dalla 
Regione, per un valore complessivo del progetto - intervento di €. 2.500.268,00; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392 del 25/07/2022, con la quale è stata approvata 
la proposta progettuale denominata, “Giovani e sostenibilità 2022”, in attuazione dell’Intesa n. 
45/CU sopra specificata” e visto l'Accordo di collaborazione, ACMO/2022, sottoscritto ai sensi 
dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile Universale e la Regione Siciliana, 
sottoscritto in data 26 settembre 2022 e registrato dalla Corte dei Conti in data 12 dicembre 2022 al 
n. 3147, con il quale si conviene il programma degli interventi relativo all’attuazione della proposta 
progettuale denominata “Giovani e sostenibilità 2022” dopo il quale il Dipartimento prima citato ha 
pubblicato Avviso pubblico per la selezione dei progetti finanziati dalla Regione Siciliana e dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche Giovanili ed il Servizio Civile 
Universale a valere sul “Fondo Politiche Giovanili” Anno 2022; 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione dei progetti finanziati dalla Regione Siciliana e dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale a valere sul “Fondo Nazionale Politiche Giovanili” Anno 2022, pubblicato dal Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della famiglia e delle politiche sociali con D.D.G. n. 2851 del 
19/10/2023, finanziato con le risorse attribuite dall’Intesa rep. Atti n. 77/CU/2022; 
VISTA la propria Deliberazione di Giunta Municipale n. 124 del 14/12/2023 con la quale l’Organo 
Esecutivo ha approvato la proposta progettuale dal titolo “RigenArt | ri-inventare i luoghi”, ideato e 
proposto dall’Associazione di Promozione Sociale “TOOLS for Culture” con sede in Via Alberico II 
n.4 – 00193 Roma, formulata per la candidatura a valere sull’avviso pubblico “Giovani e 
sostenibilità 2022”, nonché di aderire sotto forma di partner autorizzando il Sindaco a sottoscrivere 
apposita dichiarazione di partenariato, con impegno a costituire ATS, il cui schema è allegato alla 
presente deliberazione; 
VISTO il D.D.G. n. 730 del 04/04/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria 
delle istanze pervenute a valere sull’avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 2851 del 19/10/2023; 
VISTO il D.D.G. n. 1239 del 22/05/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 
delle istanze pervenute a valere sull’avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 2851 del 19/10/2023; 
PRESO ATTO CHE: 

 il progetto RigenArt - Re-inventare i luoghi, presentato dall’Associazione Tools for culture, 
nella qualità di soggetto capofila, risulta inserito in graduatoria al numero 25 con numero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

protocollo 53295 del 27/12/2023 con punteggio 62 per un valore complessivo di euro 
69.703,00 (sessantanovemilasettecentotre,00); 

 i progetti selezionati e finanziati dovranno essere avviati entro 60 giorni dalla notifica del 
decreto di finanziamento e dovranno concludersi entro la data indicata nel progetto salvo 
modifiche temporali (proroghe o anticipi) espressamente autorizzate dal Dipartimento;  

 entro 60 gg. dall’accettazione, il beneficiario dovrà comunicare la data iniziale e finale del 
progetto, che in ogni caso non deve essere superiore a 12 mesi, e dovrà trasmettere 
l’eventuale atto di costituzione dell’ATS; 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per 
l’attuazione del Progetto denominato “RigenArt – Re-inventare i luoghi", nel rispetto delle disposizioni 
di legge richiamate e dei principi di trasparenza, accordi e impegni organizzativi che potranno essere 
stipulati fra i partner, così come stabilito con Deliberazione G.M. n. 124/2023; 
PRESO ATTO CHE: 
 il partenariato del progetto è composto dai seguenti Partner: "Associazione Tools for Culture”, 

Comune di Alì (ME), Istituto Comprensivo Stefano D’Arrigo di Alì Terme e Associazione 
INFINITY LIFE APS, come da rispettivi moduli di adesione che costituiscono parte integrante 
della documentazione presentata per la candidatura del progetto; 

 i suddetti Partner dichiarano di volersi costituire formalmente in Associazione Temporanea di 
Scopo conferendo alla “Associazione Tools for Culture” mandato collettivo speciale con 
rappresentanza e designandolo quale capofila, soggetto beneficiario e gestore del 
finanziamento; 

VISTO lo schema di atto di costituzione in Associazione Temporanea di Scopo (ATS), per 
l’attuazione del Progetto denominato “RigenArt – Re-inventare i luoghi”, allegato al presente 
provvedimento deliberativo; 
VISTO che, ai sensi dell’art. 5, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del 
procedimento coincide con il Capo Area “Affari Generali”; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) semplificato contabile relativo al bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026; 
VISTO l’articolo 6-bis (Conflitto di interessi) della Legge n.241/1990 recita: "Il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale."; 
RITENUTO, pertanto, provvedere in merito; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati resi ai sensi dell’art 147 bis 
TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  
VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

PROPONE 

1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI APPROVARE lo schema di atto di costituzione in Associazione Temporanea di Scopo 
(ATS), per l’attuazione del Progetto denominato “RigenArt – Re-inventare i luoghi”, tra i Partner 
"Associazione Tools for Culture”, Comune di Alì (ME), Istituto Comprensivo Stefano 
D’Arrigo di Alì Terme e Associazione INFINITY LIFE APS, allegato al presente 
provvedimento deliberativo, per farne parte integrante e sostanziale. 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla stipula dell’atto di costituzione in 
Associazione Temporanea di Scopo (ATS) di cui sopra. 

4) DARE ATTO che non vi sono costi a carico del bilancio comunale. 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere in 

merito. 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo on line di questo Ente e nella sezione 

Amministrazione trasparente sottosezione “provvedimenti”. 
 

IL PROPONENTE 
SINDACO Ing. Natale Rao 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 62  del  26/06/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to  RAO NATALE 

 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giuseppina Pantò 

 
 F.to Russo Dott. Gaetano 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 28/06/2024  al 13/07/2024     con il numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 26/06/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.to Ing. Natale Rao                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line, 
certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 
44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 28/06/2024 al 13/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   13/07/2024 
 

             Il Segretario Comunale               
F.to Russo Dott. Gaetano

 
                          

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12 
comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 26/06/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.to Russo Dott. Gaetano 

                                                                                                  
 


